que voulez-vous qu'il en sorte qu'un discours sec et mal assuré ? On criera, on gesticulera tant que vous voudrez ; mais la parole n'aura point ce ton de conviction, ce son pénétrant qu'on ne saurait contrefaire. Le discours sera une flèche, mais une flèche de paille et de laine ; une épée, mais émoussée ; un feu, mais en peinture ; un corps, mais sans âme ; une réalité ; non, mais un simulacre et un spectre, ou tout au plus une chose morte, inerte et tout à fait inutile.

Oh ! quelle différence de force et d'énergie entre le discours du prédicateur d'une vie inutile et mauvaise et du prédicateur d'une vie sainte et parfaite ? La parole de celui-ci est celle du maître à qui appartient l'autorité ; « elle est vive et efficace, plus pénétrante qu'un glaive à deux tranchants. » (*Hebr. iv, 12.*) La parole de l'autre est comme un vent faible et mou qui touche à peine l'oreille de l'auditeur. C'est un faiseur de coussins et d'oreillers qui les pose le plus doucement qu'il peut sous les coudes et la tête des pécheurs (*Ex. xiiii, 18*) ; qui ne demande que les caresses et les flatteries de ceux qui l'écoutent, qui les entretient dans leurs péchés, qui les trompe et les séduit en leur parlant de paix et de tranquillité là où il devrait les effrayer par le tonnerre des menaces divines. La parole au contraire du saint prédicateur est un feu qui dévore, un marteau qui brise la pierre, qui étonne et terrasse le pécheur ; c'est une rosée céleste, une pluie fertilisante (*Deut. xxxii, 2*) qui coule du ciel avec abondance, qui féconde la terre qui la reçoit, et qui lui fait porter des fruits excellents. Enfin cette parole merveilleuse dont parle David quand il dit : « La voix de Dieu est pleine de force et de magnificence ; elle ébranle les cèdres, elle retentit dans les déserts, elle fait bondir les montagnes, elle précipite les cerfs dans leur course et met à nu la profondeur des forêts. » (*Psal. xxviii.*)

Que la parole du prédicateur qui n'est pas un saint est différente ! il y a peut-être du bruit, mais rien d'avantage. C'est une rosée qui dessèche, c'est une pluie qui fait couler sur la terre de la fange et du limon, qui ne saurait féconder la plaine, ou plutôt c'est une poussière fétide, une cendre obscurcissante, si bien que ceux qui écoutent sont sous cette malédiction de Dieu, qui disait à son peuple par son serviteur Moïse : « Dieu à ton pays pour pluie donnera de la poussière ; tu ne recevras du haut du ciel que de la cendre. » (*Deut. xxviii, 24.*) De même les discours des prédicateurs sans vertus ne portent pour fruit dans les esprits que l'obscurcissement, le trouble et le dégoût, et dans la conduite que lâcheté et que péché.